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خبر اقتصادی

انتصاب‌های اتوبوسی 
در شرکت صنعتی و معدنی چادرملو

انتـصاب‌هـــای اتوبوسی پس از جا به جایی یک 
مدیر در دستگاه‌های دولتی مرسوم است. وقتی یک 
مدیر صندلی عوض کرد باید منتظر باشیم اطرافیان او 
هم جابه جا شوند  فعالان سیاسی  در ادبیات سیاسی 
و رســانه ای به این گونه جابه جایــی های مدیریتی 

»انتصابات اتوبوسی« می گویند.
به گزارش ســایت دیده بان ایران؛ پس از انتصاب 
علی صالح آبادی رئیس معزول بانک مرکزی به سمت 
مدیرعاملی شرکت ســرمایه ‌گذاری امید، انتصابات 
اتوبوسی در این هلدینگ صنعتی و معدنی به سرعت 
در جریان است. بنابر این گزارش؛ در جدیدترین این 
انتصابات »سعید مستشار«   که کارمند رسمی بانک 
مرکزی نیز هست، در تخلفی آشــکار به عنوان عضو 
هیأت مدیره موظف شرکت صنعتی و معدنی چادرملو 
منصوب شــده اســت. همچنین حضور او به عنوان 
مشاورعالی بدون هیچ‌گونه سابقه بنگاه‌داری نشان از 

خویشاوندسالاری شدید  ایشان است. 
صالح آبادی در دوره حضور خود در بانک مرکزی 
با انتصابات فله‌‌ای بدون سابقه تخصصی که اعتراضات 
زیادی را نیز برانگیخت، موجب ضربه جبران‌ناپذیری 
به اقتصاد کشور و افزایش قیمت دلار تا محدوده 50 
هزار تومان شد. حال پرسش این است که آیا نهادهای 
مربوطه منتظر هســتند تا فاجعه حضور او در بانک 
مرکــزی در بزرگترین هلدینگ صنعتــی و معدنی 

کشور تکرار  شود؟
    

بعد از تحریم‌های بانکی آمریکا به خاطر ایران 
صورت گرفت؛

افت ۱۷ درصدی ارزش دینار عراق

ارزش دینار عراق در پی تحریم‌های آمریکا علیه ۱۴ 
بانک عراقی به ظن پولشویی برای جمهوری اسلامی 
ایران، ۱۷ درصد ســقوط کرد. خبرگزاری بلومبرگ 
گزارش داد که هر دلار آمریکا در بازار آزاد عراق در روز 
پنج‌شنبه پنجم مرداد، هزار و ۷۵۰ دینار معامله ‌شد که 
۱۷ درصد بیش از نرخ رسمی اعلام شده توسط بانک 

مرکزی برای دینار است.
جمعی از شهروندان عراقی مقابل ساختمان بانک 
مرکزی این کشــور در بغداد تجمع اعتراضی برگزار 
کردند و خواهان دخالت دولت برای جلوگیری از افت 
ارزش پول ملی شدند. در واکنش به تحریم‌های جدید 
بانکی آمریکا، بانک مرکزی عراق تلاش کرده است که 
با کم اهمیت نشان دادن نقش ۱۴ بانک تحریم‌شده 
در سیستم بانکی کشــور، مانع از افت بیشتر ارزش 

دینار شود.
بانک مرکزی عراق می‌گوید بانک‌های تحریم‌شده 
که سهمی هشت درصدی در نقل‌وانتقالات خارجی 
ارز دارند، می‌توانند تراکنش‌های مالی را با پول ملی 

کشور ادامه دهند.

رئیــس هیــات مدیــره انجمن 
شــرکت‌های حمل‌و نقل ریلی با بیان 
اینکه مدیرعامل راه‌آهن نه تنها توجهی 
به مشــکلات موجود و درخواســت 
شــرکت‌ها برای وصول مطالبات 10 
ماهه گذشته توجهی نمی‌کند بلکه با 
شرکت لجبازی کرده و آنها را مشمول 
جرایم ســنگین کرده‌اســت، گفت: 
به دلیل کمبود لکوموتیــو در بخش 
حمل و نقل بار هم با افت وحشــتناک 
جابه‌جایی‌ها مواجه هستیم و به دلیل 
کمبود لکوموتیو مدت انتظار سیر هر 

واگن باری به دو ماه رسیده‌ است.
ســبحان نظــری در گفت‌وگو با 
خبرنگار اقتصادی ایلنــا با بیان اینکه 
حمل و نقل ریلی بــا بحران لکوموتیو 
مواجه اســت و کمبود لکوموتیو باعث 
افت قابل توجه آمــار جابه‌جایی بار و 
مســافر شده‌اســت، اظهار داشت: به 
دلیل نبود لکوموتیو کافی در دسترس 
شرکت‌ها، تنها در بخش مسافری حدود 
922 قطار در طــول 45 روز نیمه دوم 
تابســتان از برنامه حرکت قطار حذف 
شده است. به عبارت دیگر بیش از 900 
قطار و بیش از 350 هزار بلیت از برنامه 
حرکت قطارهای مســافری نیمه دوم 
تابستان حذف شد و تنها  در کمتر از دو 
ماه حدود 140 میلیارد تومان از درآمد 

شرکت‌های ریلی از دست می‌رود.
وی ادامه داد: در بخش حمل و نقل 
بار هم با افت وحشتناک جابه‌جایی‌ها 
مواجــه هســتیم و به دلیــل کمبود 
لکوموتیو مدت انتظار ســیر هر واگن 
باری به دو ماه رسیده‌ است، یعنی یک 
واگن پس از بار گیری برای حرکت باید 

دو ماه در صف لکوموتیو بماند.
رئیــس هیــات مدیــره انجمن 
شــرکت‌های حمل‌و نقل ریلی با بیان 
اینکه هم لوکومتیو‌های شرکت‌های 
خصوصی و هم لکوموتیو‌های دولتی 
آب رفتند، گفت: در ایــن باره در قالب 
نامه‌ای بــه راه آهن هشــدار دادیم اما 
توجهــی نکردند و پــس از بی محلی 
راه‌آهن به اخطارهای و درخواست‌های 
انجمن، نامه‌ را به وزیر راه و شهرسازی 

ارایه دادیم.
نظری تاکید کــرد: تنهــا در بازه 
زمانی اردیبهشت ماه تا تیرماه ظرفیت 
لوکومتیو مشغول به کار در شرکت‌های 
بخش خصوصی به کمتر از 50 درصد 
رســید و از 175 دســتگاه لوکومتیو 
مشــغول به کار در حال حاضر حدود 
80 لکوموتیو مشــغول کار هســتند 
یعنی ظرفیــت به حــدود 48 درصد 

رسیده ‌است.
وی افزود: بخشی از این لکوموتیو‌ها 

از رده خارج شــدند اما بخشــی از آنها 
در سوانح اخیر از بین رفتند و واقعیت 
این است که تعداد سوانح ریلی به ویژه 
بخش باری اخیرا به شدت افزایش یافته 
که نمونه آن ســانحه چند روز گذشته 
در هرمزگان بود که متاســفانه جان 

لکوموتیوران را گرفت.
رئیــس هیــات مدیــره انجمن 
شرکت‌های حمل ونقل ریلی با اشاره 
بــه بدهی‌هــای راه اهــن جمهوری 
اسلامی ایران به شرکت‌ها گفت: وقتی 
راهآهن بدهی را به شرکت‌ها پرداخت 
نمی‌کند، شرکت‌ها نمی‌توانند نسبت 
به تعمیرات ناوگان لکوموتیوی اقدام 
کنند و لکوموتیو سالم داشته باشند و 
حتی توان پرداخت حقوق کارکنان را 

هم نخواهند داشت.
نظری با بیان اینکه واقعیت این است 
که حمل و نقل ریلــی دیگر اولویت راه 
آهن جمهوری اســامی ایران نیست 
و بخش خصوصی هم در آخر لیســت 
پرداخت‌هــای راه‌آهــن قرارگرفته 
است، اظهار داشــت: از آبان ماه سال 
1401 تا به امروز راه‌آهن به شرکت‌های 
خصوصی بدهکار اســت  در حالی که 
هزینه‌ شرکت‌ها در این مدت افزایش 
پیدا کرده‌اســت و بابت این بدهی‌ها 
دیرکردی هم قرار نیست پرداخت شود. 

راه آهن تنها بابت تعمیر لکوموتیوهای 
دولتی به شــرکت مپنا حدود 3 هزار 

میلیارد تومان بدهکار است.
وی تاکید کــرد: هر چنــد که به 
دفعات این مشــکلات را به شــرکت 
راه‌آهن اعلام کردیم اما مدیرعامل نه 
تنها توجهی نمی‌کند و به  مشــکلات 
موجود و درخواست شــرکت‌ها برای 
وصول مطالبات 10 ماهه گذشته محلی 
نمی‌دهد بلکه با شرکت لجبازی کرده و 
آنها را مشمول جرایم سنگین کرده‌است 
و امروز با این وضعیت با بحران نارضایتی 
سرمایه انســانی در مجموعه راه‌آهن 

مواجه هستیم.    
به گفته رییس هیات مدیره انجمن 
شــرکت‌های حمل ونقل ریلــی راه 
آهن جمهوری اســامی بدهی خود 
را به شــرکت‌ها پرداخــت نمی‌کند و 
»شــرکت‌ها نمی‌توانند نســبت به 
تعمیرات نــاوگان لوکوموتیوی اقدام 
کنند و لوکوموتیو سالم داشته باشند 
و حتی توان پرداخت حقوق کارکنان 

را هم نخواهند داشت.«
بنا بر گزارش راه‌آهن از آبان ســال 
۱۴۰۱  تا امروز به شرکت‌های خصوصی 
بدهکار است، هم‌زمان هزینه‌ شرکت‌ها 
نیز در این مدت افزایش پیدا کرده و به 
گفته این مقام مسئول »این بدهی‌ها 

دیرکردی هم قرار نیست پرداخت شود. 
راه آهن تنها بابت تعمیر لوکوموتیوهای 
دولتی به شــرکت مپنا حدود ۳ هزار 

میلیارد تومان بدهکار است.«
او تصریح می‌کنــد که حمل و نقل 
ریلی »دیگر اولویت راه آهن جمهوری 
اسلامی« نیست و »بخش خصوصی 
هم در آخر لیست پرداخت‌های راه‌آهن 
قرارگرفته اســت«. به گفته سبحان 
نظری در ایــن وضعیت بــا »بحران 
نارضایتی سرمایه انسانی در مجموعه 

راه‌آهن مواجه هستیم.«
ماه گذشته نیز تین نیوز در بررسی 
وضعیت حمل و نقــل راه‌آهن ایران از 
»هزاران طرح نیمه‌تمامی« نوشت که 
به »چاهی برای بلع بودجه کشور تبدیل 
شــده‌اند«. در گزارش به پروژه هایی 
همچون راه آهن میانه اردبیل ، راه آهن 
کرمانشاه خسروی ، سنندج همدان ، 
بیرجند یونسی ، چابهار خاش ، اصفهان 
شهرکرد ، بستان آباد خاوران ، راه‌آهن 
رشت آســتارا و ... اشاره شد که همگی 

نیمه کاره هستند.

بحران حمل و نقل در ایران؛ 
هواپیماهای فرسوده 

بازار ســیاه بلیت هواپیمــا و بهای 
نجومی پروازهای ناوگان فرسوده ایران، 

در کنار کمبودهای جدی در شــبکه 
ریلی، به معضلی جدی برای حمل و نقل 
مسافر و بار در ایران تبدیل شده است و 
مسئولان از نبود امنیت و بحران در این 

شبکه می‌گویند.
محمــد محمدی‌بخــش، رییس 
سازمان هواپیمایی ایران روز چهارشنبه 
۴ مرداد در پاســخ به این سوال که چرا 
»صف خرید بلیــت هواپیما طولانی 
شده« به معضلی اشــاره کرد که ایران 
سال‌هاســت با آن روبروست و هرسال 
نیز وخیم‌تر می‌شــود. او گفت: »نیاز 
حال حاضر کشور ۵۵۰ فروند هواپیما 
است، اما فقط ۱۸۰ فروند هواپیما سر 

خط داریم.«
خبرگزاری ایرنا به نقل از او نوشت 
افزایش تقاضا، کمبــود عرضه و ایجاد 
بازار ســیاه بلیت هواپیما سرمنشــا 
»سوداگری« بزرگی در این زمینه شده 
و »دستگاههای امنیتی و حاکمیتی هم 

ورود پیدا کرده‌اند«.
به گفته رئیس سازمان هواپیمایی 
۱۳۹ فرونــد از ۳۳۰ فروند هواپیمای 
ثبت شده زمین‌گیر شده‌اند و تعدادی 
از این هواپیماها قابل برگشت به چرخه 
نیستند. بنا بر آماری که او ارائه داد برای 
برآورده کردن تقاضــای موجود ۵۵۰ 
فروند هواپیما لازم است، در حالی که 
تنها ۱۸۰ فروند هواپیمــای فعال در 

کشور وجود دارد.
 ایران پــس از توافق هســته‌ای با 
شــش قدرت جهانی و اجرایی شدن 
برنامه جامع اقدام مشــترک )برجام( 
با دو شرکت هواپیماسازی آمریکایی 
و اروپایــی بوئینگو ایرباس و شــرکت 
ایتالیایی فرانســوی »ای‌تی‌آر« برای 
دریافــت ۲۰۰ فرونــد هواپیمــای 

مسافربری قرارداد بست.
از این هواپیماها سه فروند ایرباس و 
۱۳ فروند »ای‌تی‌آر« وارد ایران شدند و 
دریافت بقیه هواپیماها پس از خروج 
آمریکا از توافق هسته‌ای در اردیبهشت 
۱۳۹۷ و اعمال مجدد تحریم‌ها متوقف 
شد. کارشناســان می‌گویند علاوه بر 
تحریم‌ها، یکــی از مهم‌ترین علل این 
وضع مشکلات انباشته شده از دهه‌ها 
قبل از جمله سوءمدیریت، ناکارآمدی 

و فساد است.

حمل و نقل در ایران رفته رفته به بحران جدی‌تری تبدیل می‌شود؛

از کمبود لکوموتیو و هواپیما تا بازار سیاه بلیت‌ها

دبیر کل کانون صرافان کشور گفت: در حال حاضر با نرخ تالار اول و سنا با قیمت 
28 هزار و 500 تومانی، نرخ تالار دوم و نرخ نیما، نرخ اسکناس بازار متشکل، نرخ 
ETS بانک مرکزی، نرخ بانک ملی، نرخ مداخله و نرخ بازار آزاد مواجه هستیم در 

حالی که قراربود ارز تک نرخی شود.
کامران ســلطانی‌زاده در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا درباره اثرگذاری 
انتشار خبری مبنی بر انتقال بخشــی از پول‌های آزاد شده در عراق به عمان، در 
بازار ارز اظهار داشت: اگر پولی آزاد شده باشد باید این خبر از سیستم رسمی اعلام 
شود و بانک مرکزی میزان دقیق آزادسازی پول‌های بلوکه را اعلام کند و نباید این 

موضوعات تنها به اخبار غیررسمی محدود شود. 
وی با بیان اینکه تنها می‌توان با اخبار تایید شــده و رسمی درباره اثرگذاری 
پول‌های آزاد شده در بازار آزاد اظهار نظر کرد، گفت: قاعدتا اگر پولی آزاد شود باید 
بلافاصله به چرخه تبادلات ارزی وارد و ورود آن به تبادلات ارزی هم باید در سامانه 

نیما نشان داده شود. 
دبیر کل کانون صرافان ادامه داد: سامانه نیما یک سامانه رسمی است و تمام 
ارزها به صورت رسمی در این سامانه عرضه می‌شوند بنابراین ارز آزادشده وقتی 
وارد چرخه رسمی شود می‌تواند به طور محسوس در بازار ارز اثرگذار باشد اما تا 
جایی که می‌دانم در ماه‌های گذشــته اکثر صرافی‌ها از دریافت ارز از سامانه نیما 
رضایت ندارند و این نشان می‌دهد که گشایش قابل توجهی در این زمینه نداشتیم 

و اگر گشایشی رخ داده بود به طور قطع باید افزایش عرضه ارز در سامانه نیما قابل 
راستی‌آزمایی می‌بود.

سلطانی‌زاده افزود: پیش از این هم هر بخشی از دارایی‌های ایران که آزاد می‌شد 
به طور رسمی در این باره اطلاع‌رسانی انجام می‌شد اما در حال حاضر تمام اخبار 

درباره آزادسازی پول‌های بلوکه شده غیررسمی هستند.  
وی درباره پول‌های آزاد شده در مدت زمان دولت سیزدهم گفت: به یاد ندارم در 
این مدت به طور رسمی، پولی آزاد شده باشد، در حالی که در این مدت آزادسازی 
پول‌های بلوکه شده در کره جنوبی و عراق به صورت جدی مطرح شد اما هنوز اتفاق 

خاصی در این زمینه رخ نداده‌ است.
دبیر کل کانون صرافان دربــاره کاهش نرخ 
دلار تا 47 هزار تومان در روزهای گذشته تاکید 
کرد: در این مدت در بازار دلار 47 هزار تومانی را 
ندیدیم و در این مــدت کمترین قیمت دلار 48 

هزار و 300 تومان بود. 
ســلطانی‌زاده ادامــه داد: براســاس اخبار 
غیررســمی در بازار، کاهش مقطعی نرخ ارز به 
دلیل دخالت‌های غیر مستقیم بانک مرکزی و 
سایر دســتگاه‌ها در تزریق ارز در بازار بوده‌ و این 
کاهش جزیی اثر مداخله است. البته بانک مرکزی 
علاوه بر دخالت در بازار داخلــی؛ در بازار برخی 
کشورها به صورت غیرســمی مداخله می‌کند. 
اگر مداخله انجام نمی‌شد، به طور قطع قیمت ارز 
افزایش پیدا می‌کند وگرنه به دلیل اتفاقاتی که 

رخ می‌دهد نرخ ارز باید بیشتراز این اعداد باشد.
وی گفت: البته ساز و کار مداخلات مشخص 
نیســت و این موضوع به صورت رســمی اعلام 
هم نشده اســت. اگر مداخله‌ای انجام می‌شود 
باید با همــان دلار 40 هزار تومانی انجام شــود 
اما می‌بینیم که مداخله با نرخ بازار آزاد شــکل 

گرفته‌ است.    
دبیر کل کانون صرافان با تاکید بر اینکه  امروز 
نرخ ارز 7 نرخی شده اســت، تاکید کرد: در حال 
حاضر با نرخ تالار اول و ســنا بــا قیمت 28 هزار 
و 500 تومانــی، نرخ تالار دوم و نــرخ نیما، نرخ 
اسکناس بازار متشکل، نرخ ETS بانک مرکزی، 

نرخ بانک ملی، نرخ مداخله و نرخ بازار آزاد مواجه هستیم در حالی که قراربود ارز 
تک نرخی شود. 

سلطانی‌زاده ادامه داد: نتیجه نرخ‌گذاری دستوری افزایش فاصله نرخ ارز بازار 
آزاد با نرخ سنا و نیما و ... است در حالیکه در مقطعی در سال گذشته با ایجاد بازار 
توافقی این اختلاف و فاصله قیمتی به حداقل رسیده بود. فراموش نکنیم که در 
ابتدای سال 1401 اختلاف نرخ نیمایی با بازار آزاد کمتر از سه تا پنج درصد بوده 
و‌ در بازار توافقی اواخر ســال 1401 بازار آزاد و صرافی‌های رسمی عملا نزدیک 

بهم بودند.

دبیرکل کانون صرافان ایران:

دلار ٧  نرخی شده است

گفت وگو


